<sup>26</sup> Rom. viii, 29. <sup>27</sup> I Cor. xv, 49. <sup>28</sup> II Cor. 3, 18. <sup>29</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>30</sup> Isai. xi, 4. <sup>31</sup> II Thess. ii, 8. <sup>32</sup> Apoc. xix, 15. <sup>33</sup> Ibid. 21. <sup>34</sup> Isai. liii, 1. <sup>35</sup> Matth. xii, 28. <sup>36</sup> Luc. xi, 20. <sup>37</sup> Matth. iii, 13-17. <sup>38</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>39</sup> Joan. i, 3. <sup>40</sup> I Cor. viii, 6.

io, quem posuit heredem omnium, per quem etiam A  
*saecula fecit*<sup>22</sup>. Quia vero e converso fecit Filius aliquid per Patrem, vel Patre, nusquam scriptum est. Quanquam neque instrumentum Patris Filius est, ut dicatur Pater tanquam per instrumentum facere aliquid per ipsum et ipso. Neque rursus quae sunt immediate et propinque sunt a Filio: mediate vero et longius a Patre, ut secundum hunc sensum dicatur Pater facere per Filium; nam immediate a Patre et Filio, tanquam ab uno conditore, uno et simplici actu omnia sunt: cur ergo illo modo Scriptura de eis disputat? An ut intelligamus principium et quod ex eo est, quia esse eorum unam simplicem substantiam, virtutem et actionem et omnia esse communia, ex Patre tanquam ex proprio principio, adest Filio, sed non ex Filio Patri: sed ad hujus speculationis intellectum, Pater dicitur in Scriptura facere Filio et per Filium; huic vero e converso nusquam Scripturae scriptum est. Similiter autem cum sit Patris et Spiritus sancti una simplex substantia, virtus et actio, et neque instrumentum Patris sit Spiritus, neque illa quae sunt, propinquius a Spiritu quam a Patre stant, ipsum quidem Spiritum sanctum facere aliquid Patre vel per Patrem, nusquam Scripturae scriptum est. Quia vero Pater facit res Spiritu, et per Spiritum, per omnem fertur Scripturam. Spiritu enim Deus, secundum Psalmistam, caelos fortificat, et animas nostras confirmat. Et Apostolus ad Romanos: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*<sup>23</sup>; et iterum: *Qui suscitavit Jesum Christum de mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra, per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis*<sup>24</sup>. Et ad Corinthios: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*<sup>25</sup>. Et ad Titum: *Sed secundum misericordiam, salvos nos fecit per lavacrum regenerationis Spiritus sancti*<sup>26</sup>. Et ad Hebraeos: *Testante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus sancti divisionibus*<sup>27</sup>. Et beatus Lucas in Actibus: *Domine qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti*<sup>28</sup>. Et rursus: *Quomodo unxit eum Dominus Spiritu sancto et virtute*<sup>29</sup>. Et multa talia invenies in Scriptura quaerendo: hujus vero e converso minime: Et est certum, quod est eadem causa, ut ita de eis D  
 Scriptura disputet, quod esse communes et easdem ad creaturas actiones Patris et sancti Spiritus. Ex Patre tanquam ex principio adest Spiritui sancto, et non Patri ex Spiritu sancto.

Ut enim hoc intelligamus, Patrem ait Spiritu et per Spiritum facere, Spiritum vero nunquam ait Patre vel per Patrem facere aliquid. At vero secundum eundem modum, quod Filius facit aliquid per Spiritum et Spiritu, omnis divina Scriptura plena est; quod vero Spiritus aliquid facit Filio vel per Filium, usquam Scripturae dicitur. In Evangelis enim

Spiritu sancto dicitur Christus baptizare, et demonia ejicere; et Apostolus ad Romanos: *Non enim ausus sum dicere aliquid eorum, quae per me non fecit Christus in obedientiam gentium in verbo et operibus, in virtute signorum et miraculorum, in virtute Spiritus sancti*<sup>30</sup>. Et ad Thesalonicens: *Quem interficiet Dominus Jesus Spiritu oris sui*<sup>31</sup>. Et ad Hebraeos: *Quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum se ipsum obtulit immaculatum Deo*<sup>32</sup>. Et in Actibus: *Usque ad illum diem, in quo praecipiens apostolis per Spiritum sanctum quos elegit, assumptus est*<sup>33</sup>. Et Isaias: *Et Spiritu labiorum suorum interficiet impium*<sup>34</sup>. Itaque quoniam Spiritus sanctus non est instrumentum Filii, ut per hoc dicatur Filius facere eo et per eum; neque rursus quae sunt, propinquius a Spiritu quam a Filio sunt: uno enim simplici actu, et immediate a Filio et Spiritu sancto, magis autem a tota Trinitate omnia sunt: quid vult Scriptura, quod Filium quidem dicit facere Spiritu et per Spiritum, Spiritum vero Filio vel per Filium facere aliquid nusquam dicit? An certum est, quod secundum superius assignatam rationem consona illi existente Scriptura causa est ut haec ita scripta sint? Quoniam esse communes et easdem ad creaturas Filii et Spiritus sancti operationes: ex Filio tanquam ex principio adest Spiritui, sicut et ex Patre, et non Filio ex Spiritu: aut ergo est Spiritus et ex Filio, aut minime scipsam Scriptura sequitur.

#### Septimum Argumentum.

Item Filius dicitur Verbum Patris, et ex hac nominatione intelligimus eum et coeternum Patri, et ex eo habere esse. Sicut autem Filius dicitur Verbum Patris, ita Spiritus sanctus dicitur Rhema Filii. Ait enim Apostolus ad Hebraeos de Filio: *Qui cum esset splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia Rhemate virtutis suae*<sup>35</sup>. Quod autem in his Rhema virtutis Filii ipsum Spiritum sanctum nominat, patet ex aliis partibus Scripturae. Certo enim quo Filius purgat animas, ejicit demonia, signa et portenta facit; eodem et portat omnia. At vero scriptum est, illa facere Spiritu sancto: ergo et Spiritu sancto omnia portat. Dicitur autem in proposito dicto Rhemate suae virtutis portare omnia, Spiritus ergo sanctus et Rhema virtutis Filii idem est. Patet autem id ipsum et inde. Cuius personarum ut plurimum in Scriptura vivificare attribuitur? Sancto Spiritui. Ait enim Dominus: *Spiritus est qui vivificat*<sup>36</sup>. Et Apostolus ad Romanos: *Qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia nostra corpora per Spiritum suum qui habitat in nobis*<sup>37</sup>. Iterum: *Si Spiritu opera carnis mortificaveritis, vivetis*<sup>38</sup>. Quis autem de tribus procedere dicitur? Certus Spiritus. Quis adhuc dicitur esse os Patris? Spiritus. At vero ipse Dominus comprehendens simul vivi-

<sup>22</sup> Hebr. 1, 2. <sup>23</sup> Rom. v, 5. <sup>24</sup> Rom. viii, 11. <sup>25</sup> I Cor. ii, 10. <sup>26</sup> Tit. iii, 5. <sup>27</sup> Hebr. ii, 4. <sup>28</sup> Act. iv, 25. <sup>29</sup> Act. x, 38. <sup>30</sup> Rom. xv, 18. <sup>31</sup> II Thess. ii, 8. <sup>32</sup> Hebr. ix, 14. <sup>33</sup> Act. i, 2. <sup>34</sup> Isa. xl, 4. <sup>35</sup> Hebr. i, 3. <sup>36</sup> Joan. vi, 64. <sup>37</sup> Rom. viii, 11. <sup>38</sup> Ibid. 13.

ficationem, processionem et os, ait : *Non in solo pane vivet homo, sed in omni Remate procedente per os Dei* <sup>55</sup>. Ergo omne Rema procedens per os Dei in quo vivimus, ipse Spiritus sanctus est. Manifestissimum autem hoc fecit Apostolus ad Ephesios dicens : *Et galeam salutaris accipite, et gladium Spiritus, quod est Rema Dei* <sup>56</sup>. Nam cum in lingua Græca gladius esset feminini generis, et Spiritus neutri, non dixit *quæ est Rema Dei*, ut intelligatur gladius; sed *quod est Rema Dei*, ut exinde intelligatur Spiritus: ac si diceretur in lingua Latina: *Qui Spiritus Remi Dei est*. Rema ergo virtutis Filii, quo omnia portat, ipse Spiritus est. Et sicut ubi Filius dicitur, splendor gloriæ Patris, circumlocutive dictum est pro eo quod dicatur Patris, ita et Spiritus sanctus dicitur esse Rema virtutis Filii, pro eo quod dicatur Rema Filii. Ergo ex hac nominatione quid aliud potest intelligi, nisi quod Spiritus ex Filio est? quoniam et omne Rema ex illo est, cujus esse dicitur.

Notandum vero est et illud, quod cum logos dicitur in lingua Græca, et in voce et in corde, rema tantum in voce et ore: Spiritus quidem sanctus dicitur Rema per os Dei procedens, et Spiritus oris Dei: Filius vero logos quidem cordis Dei dicitur. *Eructavit enim*, ait, *cor meum logon bonum* <sup>57</sup>, quod ex persona Patris dictum esse sanctus Dionysius testatur: logos autem oris Dei non dicitur. De quibus vocibus tanquam mysticis quibusdam notis illud intelligimus, quod sicut cordis logos est ex sola mente, rema vero vocis est ex mente et logo, qui in corde est: ita Filius quidem ex solo Patre est, Spiritus vero sanctus ex Patre Filioque.

#### Octavum Argumentum.

Spiritus sanctus dicitur in Scriptura esse et Patris et Filii. Ait enim Apostolus ad Romanos: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* <sup>58</sup>; et ad Galatas: *Misit Deus Spiritum Filii sui* <sup>59</sup>. At vero, quæ sunt communia Patris et Filii, non aliter sunt Patris et aliter Filii, sed similiter et eodem modo: quod Dominus ostendit in aliquibus. Ait enim: *Quæcumque Pater facit, eadem et Filius similiter facit* <sup>60</sup>; et iterum, *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, ita et Filius quos vult vivificat* <sup>61</sup>. Sicut ergo facere et vivificare commune existens Patris et Filii, similiter est amborum: ita et si quid aliud commune est Patris et Filii, eadem ratione et modo duorum est, salva videlicet illa distinctione, qua intelligimus communia duorum ex Patre adesse Filio, non ex alio Patri. Et id ipsum significat Dominus dicens: *Sicut Pater habet vitam in semetipso* <sup>62</sup>. Ergo habere vitam in semetipso commune existens similiter amborum, tamen ex Patre ab æterno Filius hoc habet. Quapropter quia

Spiritus sanctus et Patris est et Filii, illo videlicet distincto tantum, quod Filius hoc habet ab æterno ex Patre, ut ejus dicatur Spiritus.

At vero ideo dicitur Spiritus sanctus, Spiritus Patris, quoniam ex eo. Si enim alius existens quam Pater, non esset ex eo, non utique diceretur ejus esse. Significant autem et hoc evangelistæ. Illi enim qui dicunt Spiritum Patris, non dicunt Spiritum ex Patre: Joannes vero solus, qui post omnes Evangelium scripsit, Spiritum a Patre procedentem dicens, Spiritum Patris in suo Evangelio minime dicit. Putasne ignorabant vel illi, utrum ex Patre est Spiritus: vel hic utrum Patris est? Minime. Sed certum est, quod et illi dicentes esse Patris Spiritum, per hoc significare volebant, quod ex Patre est: et hic dicens ipsum a Patre, eodem ipso et quod Patris est significat. Ergo si necessarium est Spiritum sanctum ita esse Filii, sicut est Patris: est autem Patris tanquam existens ex eo; est ergo et Filii tanquam existens ex eo. Est autem id ipsum manifestum, et quia non convertitur; multis enim in Scriptura nominibus Filius cum esset nominatus, in nullo eorum dicitur esse Spiritus, sicut ipse Spiritus dicitur esse Filii. Non enim ubi ait Apostolus *gladium Spiritus* <sup>63</sup>, Filium nominat gladium, ut quidam intelligunt. Patet autem ex superioribus. Cum enim dixisset: *Induimini et sumite armaturam Dei*, ac per hoc Patrem significasset; descendens infert: *Et galeam salutaris accipite*, salutare nominans ipsum incarnatum Filium. *Videbit enim*, ait, *omnis caro salutare Dei* <sup>64</sup>; et *Quia viderunt oculi mei salutare tuum* <sup>65</sup>. Deinde consequenter dicit: *Et gladium Spiritus*, per hæc duo nomina, ipsum Spiritum significans. Merito autem armaturam quidem attribuit Patri, galeam vero et gladium Filio et Spiritui. Quoniam enim armatura est genus vel totum, galea vero et gladius sunt species vel partes: et semper totum et genus principii rationem habet ad partes et species; est autem et Pater principium Filii et Spiritus sancti: jure armaturam quidem habentem principii rationem attribuit principalissimæ Patris personæ: galeam vero et gladium, quorum est armatura principium, Filio et Spiritui, quorum est Pater et principium. Non quia ibi genus et species et totum et partes sunt, sed solummodo secundum rationem principii, et eorum quæ ex eo sunt. Et quoniam caput principii habet rationem ad manum, capitis quidem arma attribuit Filio, manus vero Spiritui: ut exinde intelligamus Filium principium esse Spiritus. Sed quod sermo cæpit dicere, illud est, quod Filius secundum nullum suorum nominum dicitur Spiritus, sicut ipse Spiritus dicitur esse Filii. Ergo ut verba non convertantur, causa est, quod res non convertuntur. Siquidem in Scriptura consona rebus verba redduntur. Non au-

<sup>55</sup> Matth. iv, 4. <sup>56</sup> Ephes. vi, 7. <sup>57</sup> Psal. xlv, 2. <sup>58</sup> Rom. viii, 9. <sup>59</sup> Galat. iv, 6. <sup>60</sup> Joan. v, 19. <sup>61</sup> ibid. 21. <sup>62</sup> ibid. 26. <sup>63</sup> Ephes. vi, 17. <sup>64</sup> Luc. iii, 6. <sup>65</sup> Luc. ii, 30.

tem convertentur, si Spiritus est et ex Filio. Manifestum enim est, quod Filius non est ex Spiritu: Remane autem secundum hunc modum non convertente, merito neque verba in Scriptura convertuntur. Sed Spiritus dicitur esse Filii, Filius vero non dicitur esse Spiritus.

*Nonum Argumentum.*

Mittit in Scriptura Pater Spiritum sanctum. Hic autem Patrem non mittit. Unde quaeri potest, quomodo qui ubique est, et omnia implet, mittitur alio? Ubi enim non est, ut illic mittatur? vel quomodo cui inseparabiliter est unitus, ab eo alio mittitur? vel qui penitus immutabilis est et inalterabilis, quomodo in tempore aliquid patitur? Si vero dicit aliquis, quod ipsa quidem Spiritus persona non mittitur, sed gratia ejus missa ipse dicitur mitti, primum quidem dubitandum est, utrum gratia Spiritus sancti ita mittatur, sicut ea quae de loco in locum moventur; deinde si alia non est gratia Spiritus quam Patris. Una enim trium personarum est simpliciter gratia: et nullam habet Spiritus gratiam, quae Patris similiter non est. Quid familiarius et congruentius, communi gratia missa, Spiritus dicitur mitti a Patre, quam Pater a Spiritu? Nam si scriptum fuisset, quod Spiritus misit Patrem, possemus similiter dicere, quod ipse quidem non mittitur, gratia vero ejus missa dicitur ipse mitti.

Quid ergo vult Scriptura, ut introducat Patrem mittentem Spiritum, missum vero a Spiritu minime? an quia ille qui mittit ad illum qui mittitur, in quantum mittit, principii habet rationem, est autem et Pater principium Spiritus, mitti autem Patrem a Spiritu incongruentissime diceretur. Spiritum vero a Patre mitti, congruentissime dictum est: ut per hoc Pater principium esse Spiritus significetur? Et est utique Patrem ad nos mittere Spiritum, nihil aliud, quam certum nobis facere, quod ex ipso intemporaliter est Spiritus: quia est quidem Spiritus intemporaliter a Patre. Nos autem hoc non intemporaliter cognoscimus, vel credimus, sed in tempore. Igitur quoniam in tempore hoc nobis manifestatur, scriptum est, ipsum Spiritum a Patre mitti, ad nos, quod est manifestum nobis fieri ab eo, quod ex eo est. At vero similiter Patri et Filio mittit Spiritum, et non mittitur ab ipso. Licet enim dicat Isaias ex persona Filii: *Misit me Dominus et Spiritus ejus*<sup>65</sup>; et iterum, *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me*<sup>66</sup>: tamen qua natura convenit Filio vocare Patrem Dominum, illa utique et mitti a Spiritu se ait. Non enim dixit Spiritus Dei, vel Patris, sed *Spiritus Domini misit mei*. Dominum vero Patrem, non secundum suam deitatem, sed humanitatem. Secundum ergo humanitatem in propositis dictis intelli-

gitur mitti a Spiritu, et non secundum deitatem, quia humanitas ejus est, quae Deum Patrem Dominum suum vocat, et non deitas. Ergo quoniam commune est Patris et Filii mittere Spiritum, et non mitti ab eo: qua utique ratione mittit Pater Spiritum, eadem et Filius mittit ipsum. Mittit autem Pater Spiritum; ostendens nobis, quia ex eo est. Mittit ergo et Filius Spiritum, significans nobis, quia ex ipso Filio ipse est. Aspice autem et Apostoli de hoc capitulo alibi diligentiam. Quia enim scivit Filium quidem ex solo Patre, Spiritum vero ex Patre Filioque: ideo de Filio quidem dicit ad Galatas: *Misit Deus Filium suum*<sup>67</sup>; de Spiritu vero post pauca non ita dixit: *Misit Deus Spiritum suum*, ne ex ipso solo significetur, sed quomodo? *Misit Deus Spiritum Filii sui*<sup>68</sup>: per utrumque ambo significans; nam et dicendo: *Misit Pater Spiritum*, significat, quod et ejus est, et ex eo: et dicendo, *Spiritum Filii sui*, significat, quod et ex Filio est, et ab eo mittitur.

*Decimum Argumentum.*

Dat hominibus Deus Pater Spiritum. Ait enim Dominus in Lucae Evangelio: *Quanto magis Pater vester caelestis dabit Spiritum bonum petentibus se*<sup>69</sup>? et apostoli in Actibus: *Nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Dominus omnibus obedientibus ipsi*<sup>70</sup>. Et iterum: *Quis ego sum, ut impediam Deum dare Spiritum sanctum credentibus in nomine Jesu*<sup>71</sup>? Et Joannes in prima: *In hoc cognoscimus, quia in eo manemus, et ipse in nobis, quod ex Spiritu suo dedit nobis*<sup>72</sup>. Et Apostolus ad Galatas: *Qui igitur dedit vobis Spiritum et operatur virtutes in vobis*<sup>73</sup>. Et ad Ephesios: *Pater gloriae dei vobis Spiritum sapientiae et revelationis*<sup>74</sup>. Et ad Thessalonicenses: *Sed Deum, qui et dedit Spiritum sanctum suum in vobis*<sup>75</sup>. Quia vero Spiritus sanctus dat Patrem, nusquam scriptum est; ergo inseparabilis et indivisibilis cum esset Trinitas, dubitabile profecto efficitur, quomodo una persona aliam dat, vel quomodo possibile est a nobis accipi Spiritum sanctum, non accipientibus simul et Patrem? si vero nihilo minus Patrem, quam Spiritum accipimus, quando Spiritum accipimus, quae ratio est, ut non similiter et Patrem a Spiritu dari scribatur? Si vero dicit aliquis, quod accipere Spiritum sanctum, cum nos ab eo accipimus, et aliquam spiritualem operationem patimur ab eo, et spirituale aliquid donum ab eo accipimus, vel sapientiam, vel linguam, vel prophetiam, vel potestatem solvendi et ligandi, vel aliquid tale, et hoc est quod nos accipimus ipsum; quia e converso accipimus et bene patimur ab ipso, inalterabili et immutabili eo manente: est quidem, prout credo, Spiritus acceptio bene expressa, quod vero quaeritur, nihilo magis inventum est, vel dubium solutum. Nam si nihilo magis a Spiritu sancto accipimus, et beneficium patimur,

<sup>65</sup> Isa. XLVI 1, 10. <sup>66</sup> Isa. LVI 1; Luc. IV, 18. <sup>67</sup> Galat. IV, 4. <sup>68</sup> ibid. 6. <sup>69</sup> Luc. XI, 13. <sup>70</sup> Act. V, 32. <sup>71</sup> Act. X, 47. <sup>72</sup> Joan. IV, 15. <sup>73</sup> Galat. III, 5. <sup>74</sup> Ephes. I, 17. <sup>75</sup> I Thess. IV, 8.

et dona accipimus, quam a Patre; æqualiter enim et similiter a tribus personis hujusmodi beneficia nobis eveniunt: quæ causa est, ut enim hujusmodi beneficia æqualiter a Patre et Spiritu accipimus; Pater quidem dicatur dare nobis Spiritum sanctum, hunc vero e converso minime scribatur: an certe, quoniam semper ille, qui dat aliquid, in quantum dat, principii rationem habet ad id quod datur, est autem et Pater principium Spiritus sancti, dici quidem Patrem dari a Spiritu sancto, absurdissime diceretur; quia vero Pater dat Spiritum, congruentissime dicitur, ut exinde intelligamus, illum quidem tanquam principium, hunc autem tanquam ex eo; et ita dicta in tempore datio Spiritus sancti, reducit nos ad sempiternam ejus ex eodem processionem. At vero et Filius dat in Scriptura Spiritum sanctum. Insufflavit enim, et dixit discipulis: *Accipite Spiritum sanctum* <sup>76</sup>. Et in prima catholica Epistola ait beatus Joannes de Christo: *In hoc cognoscimus, quia manet in nobis, de Spiritu quem nobis dedit* <sup>78</sup>. Quia vero Spiritus sanctus dat Filium, nusquam scriptum est. Quoniam ergo dare Spiritum et non dari ab eo, commune est Patris et Filii; communia vero indifferenter sunt communia: similiter utique intellecta datione et acceptione in Filio et Spiritu, sicut in Patre et Spiritu; necesse est ex eo ipso intelligere nos, quod Filius principium est Spiritus, et Spiritus intemporaliter est ex ipso.

#### Undecimum Argumentum.

Effundit in Scriptura sacra Pater Spiritum sanctum. Ait enim: *Effundam a Spiritu meo super omnem carnem* <sup>76</sup>. De quo quis merito dubitabit, quomodo effunditur, quod non est humidæ naturæ vel defluentis, vel quomodo patitur aliquid, quod penitus est impassibile; ac si vera est Patris et Spiritus sancti operatio, et est effundere operatio quædam: et ipse ergo se ipsum effundit. Sed quomodo cum esset simplicissimus ipse ad seipsum facit, et a se ipso patitur? si vero dicit aliquis, quod effundi ipse dicitur, eo quod ejus gratia effunditur, ut scriptum est in Actibus, quod *Et in gentibus gratia Spiritus sancti effusa est* <sup>77</sup>; hoc autem propter copiosam et abundantem donorum distributionem ad multos subito transeuntem: sed cum eadem sit gratia Patris et Spiritus sancti, quid magis communi gratiæ effusa, Pater dicitur effundere Spiritum, quam Spiritus Patrem? Hujus autem solutio eadem utique est, quæ et priorum. Quoniam enim ille qui effundit, ad id quod effunditur, in quantum effundit, principii habet rationem; est autem et Pater principium Spiritus; merito communi gratiæ effusa Pater quidem dicitur effundere Spiritum; Spiritus vero Patrem non, ut ex hujusmodi vocibus

dirigamur ad intelligendum, quod Pater principium est Spiritus. Necesse enim est, ut sempiterna per ea quæ temporaliter in Scripturis dicuntur, tanquam per quædam signa, secundum aliquam similitudinem significentur. At vero et Filius dicitur in Scriptura effundere Spiritum. Ait enim Apostolus ad Titum: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit ad nos copiose per Jesum Christum Salvatorem nostrum* <sup>78</sup>. Effundi enim ait Spiritum per Filium, quoniam et ipsum ut effundat Spiritum, habet Filius ex Patre, quod significatur ex alia Scriptura. Scriptum enim est in Actibus: *Promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hoc quod nunc videtis et auditis* <sup>79</sup>. Quod vero Spiritus effundat Filium, scriptum non est. Quare et ex hoc Filium principium esse Spiritus concluditur.

#### Duodecimum Argumentum.

Accepta, ait, a Patre promissione Spiritus sancti, effudit hoc quod nunc videtis et auditis. Hoc autem ait, non quia habet aliquid Pater, quod Filius non semper habet, et postmodum id ipsum accipit a Patre. Nam intemporaliter cum esset a Patre natus, hoc ipso quod intemporaliter ex eo natus est, ab æterno habens ex Patre omnia quæcunque habet, dicitur accipere a Patre; non quæ prius non habebat, sed æternaliter quæ ex eo existens habet. Quare quod scriptum est, accipere ipsum a Patre, significatum est æternaliter ex Patre ipsum esse, et habere quæcunque habet. At vero sicut Filius dicitur accipere a Patre, et effundere apostolis, ita Spiritus sanctus dicitur accipere ex Filio, et annuntiare eisdem. Ait enim: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis* <sup>80</sup>. Quare et hoc similiter significatum erit, quod ipse Spiritus sanctus ex Filio æternaliter est et habet quæcunque habet: sicut et ex Patre. Hoc autem patet et per præcedentia verba; dixit enim: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* <sup>81</sup>. Deinde quoniam per hoc quædam diminutio posset putari ejus Filio: siquidem docere apostolos omnem veritatem, rem tantam, ipse quidem non fecit, Spiritum vero sanctum hoc ait facturum fore, insert: *Non enim loquetur a semetipso; sed quæcunque audiet, loquetur, et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis* <sup>82</sup>. Ac si diceret: Quod ille vos ducat ad omnem veritatem et annuntiet vobis ventura, gloria mea est, quoniam sicut ego accipiens a Patre effundam vobis, ita ille accipiens ex meo annuntiabit vobis. Hoc est, Sicut ego intemporaliter existens ex Patre ab eo intemporaliter habeo quæcunque habeo et facio: ita Spiritus de me intemporaliter existens, de meo habet omnia quæcunque habet et facit. Quare ducere vos in omnem veritatem, de meo acceptum intem-

<sup>76</sup> Joan. xx, 22. <sup>77</sup> I Joan. iv, 6. <sup>78</sup> Joel. ii, 28. <sup>79</sup> Act. x, 45. <sup>80</sup> Tit. iii, 5. <sup>81</sup> Act. ii, 33.  
<sup>82</sup> Joan. xvi, 14. <sup>83</sup> ibid. 15. <sup>84</sup> ibid.

# BARLAAMI ORATIO

## PRO UNIONE

*Avenione habita coram Benedicto XII Pontifice Maximo.*

(Allat. De consensu, p. 787.)

Benedictus duodecimus, certior factus ab Andronici Junioris nuntiis, Græcos reverti et reconciliari cum Romana Ecclesia velle, statim datis litteris ad Andronicum et illius uxorem, duos misit Byzantium legatos, ut refert Gregoras lib. x, qui de pace et concordia Ecclesiarum pertractarent: a qua non alienos fuisse Byzantinos, idemmet narrat, tanquam qui patriarcham ad negotium, nec citra tumultum, urgerent. Audiamus, quid hac eadem de re Benedictus XII ad Robertum, Siciliæ regem, narret, ex Bibliotheca Barberina: « Charissimo in Christo Filio, Roberto regi Siciliæ illustri. Veniens pridem ad præsentiam nostram Barlam, abbas monasterii Domini nostri Jesu Christi Salvatoris Constantinopolitani, nuntius, ut asserit, magni sui principis Andronici, moderatoris Græcorum illustris, quoddam negotium reunionis Græcorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ faciendæ tangentiæ proposuit coram nobis: super quibus serenitati regis scribere intendimus magis plene. Sane, quia dictus abbas de beneplacito nostro revertitur ad mittentem, ipsum regis benevolentiam propensius commendamus. Datum Avenione, iii Kal. Septembris, anno v. » In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno a Nativitate ipsius millesimo trecentesimo tricesimo nono, ad presentiam sanctissimi domini Patris Benedicti divina Providentia papæ XII, apud civitatem Avenionensem, ubi cum sua curia residebat, Barlam dictus abbas monasterii Domini nostri Jesu Christi Salvatoris Constantinopolitani, una cum nobili viro Stephano de Dandulo milite veniens, et ferens litteras Dominorum Philippi Franciæ et Roberti Siciliæ regum illustrium, continentes inter cætera, quod idem Barlam cum milite prædicto ex parte magni principis Andronici moderatoris Græcorum, pro negotio reunionis Græcorum Ecclesiæ Romanæ ac ipsius Ecclesiæ unitate, missus fuerat ad has partes, coram præfato domino nostro summo pontifice, ipsiusque sacro collegio dominorum cardinalium in effectu proposuit, quæ sequuntur; videlicet, quod in generali concilio per eundem dominum nostrum summum pontificem convocando, articulus de processione Spiritus sancti, per disputationes et concertationes ibidem concordaretur inter Latinos et Græcos, quodque ante omnia super recuperatione trium vel quatuor civitatum magna-

rum, quæ per Turcos infideles in præjudicium imperii Græcorum occupatæ detineri dicuntur, per ipsum dominum summum pontificem, et Ecclesiam dictosque reges, ac fideles alios, præstaretur auxilium, et aliæ non modici ponderis gratiæ a sede apostolica Græcis exhiberentur prædictis. Et licet prædicti Barlam et miles, interrogati ab eodem domino nostro summo pontifice, ipsiusque collegio, si habeant super præmissis, vel aliis proponendis et dicendis, ab illo qui se dicit patriarcham Constantinopolitanum in illis partibus, aut moderatore prædicto, vel aliis personis magnatibus dictarum partium ecclesiasticis aut mundanis litteras vel mandatum, ne frustratorie aut delusorie procederetur super his, cum sicut ex gestis antiquis colligitur, olim super prædicta solemnibus tractatibus habitis, et negotio concordato, postquam Joannes tunc patriarcha Constantinopolitanus, et quondam Michael Palæologus moderator Græcorum, synodatico suo celebrato concilio per suos solemnes apocrysiarios idoneis mandatis suffultos fidem catholicam, quam tenet, docet, et prædicat eadem Romana Ecclesia, fuerunt in generali concilio Lugdunensi professi, retrospectantes damnabiliter a professione hujusmodi recesserunt, et ad vomitum redierunt, eadem Romana Ecclesia, quantum in eis fuit, remanente delusa finaliter. Barlam et miles responderunt prædicti, se nequaquam habere hujusmodi litteras vel mandatum. Tamen præfati dominus noster, et ipsius collegium, reunionem affectantes prædictam, ex qua, si daretur a Domino, salus animarum multarum procul dubio resultaret, ea quæ dicti Barlam et miles volebant proponere ad experiendum, si fructus exinde posset aliquis elici, unde via utilis aperiri valeret negotio reunionis prædictæ; fecerunt sibi dari, quæ quibusdam colorata rationibus sequuntur in hunc modum: — « Quoniam divinum et adorabile mandatum factum est mihi a vestra sanctitate, ut dicam modum per quem reposito ego possibile esse, Orientalem Ecclesiam uniri Occidentali Ecclesiæ, vestro obediendo mandato, hoc dicto procedente jam faciam. Primum autem omnium deprecor Deum, ut, sicut ego cum omni veritate et puritate cordis loquar de istis, sic et ipse emittat ad sanctam animam vestram, quod sit ad gloriam quidem et laudem vestræ magnificentissimæ,

destructionem autem impiorum, perfectionem vero et unitatem omnium Christianorum. Sanctissime Pater, duo sunt modi, per quos potest aliquis reputare possibile esse, fieri prædictam unionem. Unus quidem sit, violenter, hoc est, si vim passi habitantes Orientem, nolentes recipiant vestram communitatem : alius vero, qui liber sit, hoc est, per doctrinalla verba erudi-i et humiliati, volentes vobiscum uniantur. Horum ergo duorum modorum prior quidem omnino diuitatur, quoniam vobis placet. Secundus autem, qui est voluntarius, duplex est. Alius est enim modus, per quem possibile est sapientes nostros concordari vobiscum ; et alius, per quem, populum communem. Sapientium quidem modus simplex est et facilis : nam si venerint ad vestram sanctissimam majestatem ex nostris sapientibus triginta aut quadraginta, aut quocumque sint, bene scio, quia concordabuntur vobiscum statim facillime. Quare ? quia neque vos queritis, ut irrationalis appetitus vincat, neque illi : sed et vos et illi queritis, ut vincat veritas. Ergo, quoniam et ambo desideratis veritatem, credendum est, quia et cito ipsam invenietis, et cito concordabimini. Sed isti, postquam fuissent concordati vobiscum, reversi ad Orientem, non poterunt reducere populum nostrum ad credendum, quia fuerunt concordati vobiscum, cum salva essent dogmata sanctorum Patrum : sed surgent alii quidam, aut propter invidiam, aut vanam gloriam, aut forte reputando bene facere, et docebunt totum contrarium plebi, et dicent : Viri fratres, videte ne seducamini, neque audite eos ; isti enim cum sint corrupti propter munera et vanam gloriam, dicunt quæ dicunt ; nihil ergo removeatis ex iis quæ tenetis. Isti ergo, sanctissime Pater, dicendo talia verba, humiliabunt plebem credere eis. Sapientes autem, qui vobiscum fuerint concordati, nihil facere poterunt, sed magis erunt in periculo a turba pereundi. Unde prædictus modus propter quidem sapientes sufficiens est, propter vero populum nequaquam. Quis ergo est modus, qui et plebem et sapientes simul adducat ad unionem vestram ? Ego dicam. Audiendo communis populus, quod sexies factum est generale concilium, et, quoties factum est, ad perfectionem Ecclesiæ factum est, et ad correctionem errorum, qui erant in illis temporibus, opinionem receperunt omnes ad animas suas, quia quod sit determinatum a generali concilio, rectum et sanum est. Ergo, si fiet et nunc de differentiis, quas habetis cum Græcis, generale concilium, ut nos ostendemus, quæcunque a generali concilio determinata fuerint, omnes Orientales libenter hæc recipient, et nemo erit qui his contradicat, et sic unanimitas statim et unio facta erit. Si autem aliquis dicat, quia jam factum est de istis generale concilium in Lugdunensi, in quo fuerunt et Græci, sciat, quod nemo poterit humiliare populum Græcorum, ut recipiant illud concilium sine alio concilio. Quare ? quia illi Græci, qui interfuerunt isti concilio, non fuerunt

A missi, neque a quatuor patriarchis, qui gubernant Orientalem Ecclesiam, neque a populo, sed a solo imperatore, qui conatus fuit facere unionem vobiscum ex vi, et non voluntarie. Si ergo vestra sanctitas concedit, ut fiat de isto generale concilium, sit taliter ejus initium. Mittantur a vobis ad Orientalem Ecclesiam legati, viri religiosi et timentes Deum, et pleni spiritu humilitatis et patientiæ, et portent a vobis litteras habentes istum modum : Viri fratres, scitis, quia communis inimicus noster diabolus posuit scandala inter vos et nos, et separavit nos ab invicem. Debemus ergo et nos et vos tristari super hoc, et commune damnium reputare istam separationem. Rogamus ergo vos ut fratres in Christo, patriarcham Constantinopolitanum, et patriarcham Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum, et alios pontifices et electos viros, ut conveniamus simul in aliquo loco, et quæramus communiter cum spiritali affectu de præpositis, et quod nobis revelabit Spiritus sanctus, hoc determinabitur, et speramus in misericordia Dei, quia scandala foras efficiuntur, et uanimitas et amor dominabuntur vestri. Si sic, sanctissime Pater, mansueta verba audierint Orientales, imperatorque et patriarchæ et populus maxime gaudebunt ; statim incipient operari ad propositum, et cum vestris auxiliis ordinabunt modum, tempus et locum, in quo universale fiet concilium, in quo sine omni dubio est credendum, quia unio firmiter facta erit. Postea quoque interfuerint isti concilio exhibunt ad communem populum, et dicent : Viri fratres, sanctum et generale concilium determinavit hæc et hæc ; debetis ergo recipere ea. Et omnes ea sine dubio recipient. Iste, sanctissime Pater, solus modus est, sicut videtur mihi, per quem unio Ecclesiæ fieri potest. Consulo autem et hoc ; magis vero deprecor. In Turcia quatuor sunt civitates magnæ et divites, quæ hactenus fuerunt Græcorum, et propter peccata nostra multo tempore jam traditæ fuerunt in manus impiorum : nunc vero qui tenent et custodiunt illas, erant quidem Christiani, ex vi autem facti sunt Turci. Isti ergo, volendo iterum reverti ad Christianam fidem, notum fecerunt domino meo imperatori, ut vadat cum exercitu ad eos, et ipsi illi tradent prædictas civitates. Imperator vero, non confidendo in sola sua gente, misit nos ad Christianissimum regem Francorum, quærens propter hoc auxilium. Nam si apprehensæ fuerint illæ civitates, et reversæ ad nos, primum quidem totam virtutem, quam habent Turci per mare, statim perdent, et deficient mala quæ patiuntur Christiani per mare ; ab eis etiam regiones et civitates, quæ sunt inter prædictas civitates et vos omnes, tradentur nobis ; et erit magna janua aperta sancto passagio. Et audiens hæc rex Francorum, misit nos ad vos, ut dicatis, quid vobis de isto placeat. Unde supplicamus vobis, sanctissime Pater, ut concedatis, ut mittatur auxilium ad partes illas, aut priusquam vadant illuc prædicti vestri legati, aut

simul. Hoc autem dico propter duas rationes. Primum quidem, quod naturaliter omnes homines magis volunt subjugari beneficientibus eis, quam contra facientibus. Nam et Judæi, cum sint ingrattissimi omnium hominum, tamen quando Christus nutrit eos ex quinque panibus in deserto, cum voluerunt eorum regem facere. Ergo et Græci, videntes, sibi jam factum vestrum auxilium, magis erunt parati recipere verba vestrorum legatorum, et ipsa adimplere; etiam nos, qui desideramus Ecclesiæ unionem, poterimus fiducialiter unionem populorum docere; et imperator noster, accipiens occasionem, poterit et patriarchæ et aliis pontificibus dicere: Videte, quomodo Latini sunt boni homines, et quomodo quærent nos fructuosos operibus et gratiosis verbis! debemus ergo et nos similiter diligere eos, et quærere modum, per quem cum ipsis concordemur. Secunda autem ratio est ista: non poterit imperator dare se ad ordinandum generale concilium, nisi prius guerra, quam habet cum Turcis, diffiniatur; neque enim dum guerra sit, poterit quatuor patriarchas et alios pontifices in unum congregare, nec concilio poterit interesse, et propterea oportet, ut ipsi æmuli prius ab imperio aliquantum longius expellantur; et tunc imperator, accepta tranquillitate, quantum ex sua parte est, poterit perfecte adimplere. Quod vero dicunt quidam ex vobis, quia oportet prius uniri vobiscum Græcos, et tunc ibimus contra Turcos, non mihi videtur bene dictum esse, propter sex argumenta. Primum, quia Turci etiam solum nocent Græcis, sed etiam Armeniis, et Cyprianis, et Herodiis, quia omnes sunt subditi nostri, et omnibus habitantibus insulas. Unde, quando propter Græcos non vultis mittere auxilium contra Turcos, ad minus propter miseros Armenios qui sunt jam desolati, et propter alios Christianos, subditos nostros, debetis mittere ad partes illas vestrum auxilium. Secundum, quia Turci expugnant Græcos, non tanquam Græcos, nec quoniam differunt a vobis, sed quia crucem sunt adorantes. Unde per se quidem expugnant crucem, per accidens autem Græcos. Si ergo abieritis contra Turcos, non ibitis ad auxilium Græcorum, sed crucis, quæ est communis salus omnium Christianorum. Ergo justum est, sicut Græci sunt defensores crucis, et vos similiter sitis. Tertium, quia nunc quidem, dum sit salvum imperium Græcorum, et sit in juribus suis, facillimum est Latinis cum imperatore Græcorum Turcos prosternere. Quare? quia primum quidem, Græca militia scit bene per experientiam modum guerræ Turcorum; et insuper per totam Turciam et Saraceniâ sunt commisti plurimi, et adhuc Christiani, et alii jam renegati, qui valde diligunt dominium Græcorum; isti ergo cum audierint, quia cum exercitu imperator vadit ad eos, statim unanimiter subjicientur sibi: si autem, quod Deus non permittat, everterent imperium Græcorum, tanto erunt fortiores, ex natura loci et rerum: quis autem omnino impossibile et difficillimum erit

vobis prosternere eos; unde, donec est facile prosternere eos, ne vos pigeat, nec dimittatis venire illud tempus, in quo erit vobis meditatio, non quomodo ibitis super eos, sed quomodo cavebimini ab eis, et erit magnum quid vobis, ulcisci ab eis. Quartum, si soli Turci venissent ad vos, dicentes: O Latini, volumus quidem esse saltem Turci, tamen rogamus vos, ut simul vobiscum expugnemus Tartaros, Saracenos, et disperdamus eos, recepissetis utique eorum supplicationem; quare? quia magis esset utile vobis cum Turcis expugnare Tartaros et Saracenos, quam si soli expugnassetis omnes tres. Ex simili ergo utilius est vobis, cum Græcis, tam si concordant vobiscum, quam si non, impios expugnare, quam si soli expugnetis Turcos et impios. Quintum, scitote et hoc vere, quia non tantum differentia dogmatum separat corda Græcorum a vobis, quantum odium quod intravit in animos eorum contra Latinos ex multis et magnis malis, quæ per diversa tempora passi sunt Græci a Latinis, et adhuc patiuntur per singulos dies; quod odium nisi prius abijciatur ab eis, non poterit unio fieri. Verumtamen, nisi prius fiat eis magnum a vobis beneficium, neque prædictam odium abijciatur, neque aliquis poterit audere loqui ad eos ea quæ sunt unionis. Sextum, scitote et hoc, quia non communis Græcorum populus misit me, ut quæram a vobis auxilium et unionem, sed imperator solus secreta; qui, nisi prius mittatur auxilium ad partes illas, non poterit manifestare se plebi suæ, quod vult vestram unionem. Ecce dixi et narraui vobis omnia. Deus faciat quod melius est. Prædictum quidem modum unionis habeo manifestum, et si possibile est vobis facere eam, gratia sit Deo. Si vero non, dicam vobis alium modum qui in dubio quidem est, tamen potest Deus facere et per ipsum unionem. Quod ergo jam dixi magnum odium, intravit in animas Græcorum contra Latinos ex multis malis, quæ passi sunt ab eis; quod odium nisi prius ejiciatur, nemo poterit docere Græcos vestram unionem. Ut ergo prædictum odium prius ejiciatur, supplicamus, ut adimpleatis nobis istas tres supplicationes: primam, ut concedatis regi Francorum mittere ad partes illas auxilium; secundam, ut detis indulgentiam peccatorum omnibus volentibus adjuvare cum rebus eorum, et omnibus morientibus in bello Turcorum; tertiam, ut omnes Græci, qui fuerunt venditi a Latinis, ubicunque sint, liberentur, et de cætero, ut non vendantur Græci, et si quondam vendiderint, vel emerint eos, vel vadant contra eos, sint excommunicati; et, priusquam facta essent ista, mittantur a vobis ad partes illas doctores, et doceant populum, imperatore dante eis securitatem; et forsitan populus ille videntes prius vestra beneficia, verecundabuntur, et humiliabuntur recipere, et sine generali concilio, vestram unionem. Tamen supplico sauctitatem vestram, ut si inveneritis alium modum, per quem possibile erit populum re-

cipere vestram unionem, ostendatis nobis ipsum, et nos, quod possibile est, parati sumus ducere ad effectum. — Quibus per eosdem dominum nostrum summum pontificem et collegium visis et diligentius intellectis, habitaque super eis deliberatione matura, breviter responderunt, quod cum olim a sanctis Patribus, et viris catholicis in Ephesino partium Græciæ, quod est unum de quatuor principalibus conciliis; nec non Toletano, Lugdunensi, et aliis diversis conciliis per Romanos pontifices et ecclesiam Romanam, vel auctoritate ipsorum in diversis mundi partibus tam Orientalibus, quam Occidentalibus celebratis, solemniter determinatum catholice fuerit, ac etiam diffinitum, quod Spiritus sanctus æternaliter a Patre et Filio, tanquam ab uno principio et conspiratione procedit, et quævis opinio contraria reprobata existit et damnata; non esset decens nec expediens præfato domino nostro, et Ecclesiæ sanctæ Dei, cœtæque fidelium, sic clarum, determinatum et diffinitum fidei articulum hujusmodi, quem Græci antiquissimo tempore, piæ memoriæ Ormisda papa Romano, et Joanne patriarcha Constantinopolitano, Ecclesiis tunc præsidentibus, et Justino imperatore regnante, professi fuerunt expresse, nec non subsequenter post lapsum longi temporis super professione ipsius articuli Joannes tunc patriarcha Constantinopolitanus, et Michael Palæologus tunc temporis moderator Græcorum, prius ab eodem patriarcha synodico celebrato concilio, solemnem epistolam recolendæ memoriæ Joanni papæ XXI miserunt, nunc per novas disputationes, vel altercationes, aut alias quomodolibet, in dubium revocare; nec providentia sedis apostolicæ circumspecta, quæ in suis articulis et processibus, maxime super iis quæ fidem orthodoxam concernunt, maturitatem observare solet a rectitudinis et veritatis tramite non discedens, fecerit ea, quæ per eam provide, solemniter et catholice determinata et diffinita sunt, in concertationes vel disputationes superfluas deducere, maxime per schismaticorum et hæreticorum insigationem vel instantiam, consuevit; et, si hoc fieri super articulo memorato, determinato juxta veritatem catholicam, et præsertim permetteret circa illum videlicet dubitare, quod absit. Rursus cum prædicti Barlam et miles, hujusmodi responsione audita, dicerent, quod saltem, quod si ad profitendum dictum articulum Græci forsas induci non possent, reunionem factam permitterent ipsi Græci, quod super eodem articulo tenent, credere, Latini que crederent catholice, Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere secundum veritatem catholicam, sicut credunt; responsum existit, hoc esse nullatenus tolerandum, quia in ipsa Ecclesia catholica, in qua una fides esse noscitur, sic quoad hoc duplicem fidem minus veraciter esset dare, dictus dominus noster summus pontifex cum ipsa Ecclesia hujusmodi manifesto non resistendo, errori viderentur eidem, quod avertat Dominus, consentire. Verumta-

men ad hujusmodi et alios expellendos de cordibus Græcorum errores, ipsosque inducendos ad unitatis catholicæ veritatem, idem dominus noster aliam viam magis facilem et accommodam, quæ sibi et dicto collegio dominorum cardinalium occurrebat, prælibatis Barlam et militi ostendendam, videlicet quod per illum, qui se in partibus illis patriarcham Constantinopolitanum appellat, et moderatorem Græcorum qui nunc est, convocatis illis, qui Alexandrinæ, Antiochenæ et Hierosolymitanæ Ecclesiarum antistites in eis partibus nominantur, a clero partium earumdem principalibus, et nobilibus et majoribus populi in synodico concilio convocatis certi assumerentur sapientes, et ad has partes Occidentales mitterentur, idoneis mandatis suffulti, qui cum aliis viris sapientibus, doctis in lege Domini, et peritis, per sedem apostolicam super hoc deputationis, non per modum disputationis vel concertationis, sed instructionis, quoad Græcos ipsos salutare haberent maturos, et diligenter tractatos, ut tandem super prædicto articulo, et dubiis, quæ Græci prædicti habeant alia circa fidem, ab ipsis Græcis, luce catholicæ veritatis percepta, et de cordibus eorum fugatis tenebris, ad ovile reverterentur Dominicum, cujus est unus pastor, et extra quod non est alicui gratia neque salus. Nam concilii generalis convocatio, quæ longi temporis tractum exiget, ac expensas, et labores varios et intolerabiles, quoad Occidentales prælatos et personas ecclesiasticas, nec non reges, principes et alios convocandos ad illud, secum traheret, non videtur, præsertim hoc præsentibus turbato et impacato tempore, peccatis, pro dolor! exigentibus, expedire. Ad hoc autem quod de præstando eisdem Græcis ante omnia subsidio, et aliis exhibendis gratiis, ut exprimitur, superius petebatur, et fulciebatur pro parte dicti Barlam rationibus quibusdam, ab eo datis in scriptis, ut sequitur in hunc modum. — Licentia mihi data a vestra sanctitate respondere, fiducialiter respondebo. Dicunt quidam, inconveniens esse, si posuerimus iterum in examinationem quod habemus jam sicut manifestum, mihi autem videtur totum contrarium; si manifestum est, multo magis convenit poni ipsum in examine, si aliqui dubitant de eo, per quatuor rationes, quarum prima est ista. Vos confitemini nunc, quia Spiritus sanctus procedit et ex Filio, sicut et ex Patre; sed hoc a Græcis dubitatur. Si autem verum est, et ponetur in communem examinationem, sicut est nunc vobis manifestum, sic et tunc fiet et Græcis manifestum; quod vos deberetis maxime considerare. Quemadmodum enim natura aromatum, quanto quis ista movet manibus, majorem emittit odorem, sic et natura veri, quanto magis examinatur disputatione, tanto magis pura et clara apparet. Omnis enim examinatio non consuevit facere dubia quæ primo erant manifesta, sed contrarium. Ea enim quæ prius erant dubia, ipsa examinatio habet a natura ad clarum ducere. Ea ergo, quæ prius erant manifesta, ipsa examinatio

manifestiora facit. Secunda ratio est ista. Justum est, ut vos exemplum assignetis a sanctis Patribus. Illi enim habebant quidem manifestum, quia Filius ejusdem substantiæ est Patri; tamen, quoniam Ariani dubitarent de hoc, posuerunt hoc in examinatione, ut et alios salvarent: similiter et in aliis conciliis orthodoxi Patres habebant quidem manifesta ea, de quibus hæretici dubitabant, tamen quoniam desiderabant et illos juvare, ponebant ea in communem examinationem. Non enim erat in eis quid prohibens eos facere; et credebant; vere, quia, quæ habebant ipsi manifesta, posita in examinationem, adhuc manifestiora fiunt, et multos juvabant: ergo et vos, si similiter volueritis facere, ad gloriam vobis continget. Tertia ratio est ista. Ego quidem sciens bene, Latinos nunquam de eis aliquid blasphemium; prudentes enim viros et sapientissimos scio; sed alii Græci, qui non noscunt eos sicut ego, dicent, quia, pro timiditate, noluerunt venire ad examinationem, timendo, ne forte videantur Græci dicere veriora quam ipsi; qui enim confidit sibi, et reputat firmiter habere veritatem, non effugit examinationem; qui autem hanc effugit, præstat suspicionem timiditatis. Si quis enim, ambiens aurum, negat experiri in lapide, cum recipiens ipsum petat et hoc fieri, suspicionem dat, quia non credit, purum esse aurum suum: sic et vocatus in iudicium et examinationem pro aliqua re, et nolens accedere, suspicionem dat, quia non confidit in se ipso, neque reputat firmiter, firmari in veritate. Attendite ergo, si bonum est, talem opinionem dare aliquibus de vobis ipsis, quia ab omnibus hominibus differtis secundum meam opinionem sapientia et magnificentia. Quarta ratio est ista. Non debet aliquis timere, ne forte contingat Ecclesie Dei ex isto concilio aliqua desolatio, considerando quia quoties factum est generale concilium, semper ad exaltationem et honorem Ecclesie, et majorem firmitatem veritatis factum est; ergo et nunc credendum est, quia, si fiat de propositis generale concilium, et exaltatio magna Ecclesie sequetur. Si aliquis autem vult dicere, quia istud opus indiget multis temporibus et magnis expensis, sciat, quia pro isto opere non tantum pecunias et tempora pro nihilo debemus reputare, sed et sanguinem nostrum libenter propter hoc effundere, si necesse fuisset; quia majus opus, quam uniri Græcos cum Latinis, sub cælo non poterit homo invenire. Quem ergo habeo residuum modum unionis, jam dicam tantum protestando, quia certissime quidem non possum dicere, si fiet per istum modum unio, tamen credo, quia Deo possibile est. Potestis, si vultis, mittere ad quatuor patriarchas Orientalis Ecclesie, et ad imperatorem, legatos vestros, dicentes: Viri fratres, quoniam et vos et nos constemur in divinis unam substantiam, et tres personas, etiam unum principium; et neque vos neque nos adducimus in divinis aut identitatem personarum, aut divisionem

A substantiæ, sufficientia ista nobis, ut habeamus unionem. De processione autem Spiritus sancti non dividamur ab invicem; sed sapientes quidam nostri cum vestris disputent de ista questione, si volunt. Communiter vero non haberemus propter hoc divisionem, sed tenete vos, quod vultis de isto, et nos similiter, et non damnemus propter hoc alterutrum; sed factum sit tantum. Vos quidem date Ecclesie Romanæ illum honorem, quem dabant et antiqui patriarchæ in tempore unionis, quam determinaverunt et leges imperatorum, et canones sanctorum Patrum, et plus non petimus a vobis. Nos autem parati sumus dare, et firmare Ecclesie Orientali, et specialiter Ecclesie Constantinopolitane, et imperio Constantinopolitano omnia jura, quæ sunt vel ab antiqua consuetudine, vel determinata aut a legibus imperatorum, aut a canonibus sanctorum Patrum. Ista verba, sanctissime Pater, audientes Græci, si omnes recipient, non possum dicere; tamen credo, quia plurimi recipient, et forsitan per istum modum Deus dabit nobis unionem. Tamen supplicamus vestram sanctitatem, non omittatis nos sine portare aliquam gratiam a vobis domino meo imperatori, ut optatum sumus, quod habet unionis Ecclesie non \*\*\* sed potius illuminetur. — Supradictus dominus noster summus pontifex, cum suo collegio prædicto, respondendo dixit, quod, eisdem rationibus nequaquam obstantibus, ex eo justa prædicta petitio non videtur; quia si fortificati, ditati, exaltati et confortati per sedem apostolicam, reges, principes et populos catholicos ante reunionem prædictam, postea terga et non faciem verterent Romanæ Ecclesie memoratæ, sicut alias, dum credebantur reuniri, prout expressum est superius, fecisse noscuntur; procul dubio idem dominus summus pontifex, Ecclesia, et fideles alii remanerent delusi, et dici posset opprobrium non modicum, quod suos et fidei juverant et fortificaverant inimicos et hostes, participassentque scandalosa cum eis; sed si per illum qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, eorundem Græcorum cordibus, fusione spiritualis gratiæ illustratis, per viam rectam per eundem dominum nostrum, vel aliam accommodandam et honestam, ad obedientiam, unitatem et devotionem ejus Romanæ Ecclesie redire curaverint cum effectu, ipsos tunc effusis gaudiis, ac gratiis et favoribus largitiue dispensatis, tanquam de regione dissimilitudinis revertentes, ipse Dominus noster et apostolica fides recipiant eos charitativis brachiis amplexando, non solum superius quæ petunt, sed super aliis eorum opportunitatibus, exhibituri tunc, quantum cum Deo et honestate fieri poterit, auxilia, consilia et favores. Porro post præmissa dictus Barlam, qui ad partes Græciæ prædictas erat, ut asseruit, rediturus, quamvis responsionem hujusmodi justam et rationabilem reputaret, viam tamen quam de mittendis pro parte Græcorum prædictorum sapientibus tactam, ut

præmittitur, difficilem seu impossibilem existimat, A voluissent venire; et dato, quod jam venissent, nisi Deus, cui nihil est impossibile, illam sola sua virtute perficere dignaretur: causas difficultatis huiusmodi exprimendo per quamdam cedula, legatos super prædictis, ipsi non darent unquam quam in scriptis tradidit sub hac forma: — «Sanctissime Pater, quamvis receperim a vobis perfectum responsum, adhuc supplico vestræ sanctitati, ut dignetur audire et ista pauca verba; necessaria enim sunt, et mihi dicere et vobis scire. Quod jam vestra sanctitas mihi dixerat super facto unionis Ecclesiæ orthodoxæ, ut veniant ex partibus illis legati, habentes litteras imperiales et synodicas, exoro Deum, ut faciat istud possibile, quia ex se est valde difficile, multa de causis. Videlicet, quia imperator non audet manifestare se, quod velit uniri vobiscum; quoniam, si manifestasset se, multi ex principibus suis, etiam ex populo, timentes, ne forte si ipse vellet, sicut fecit ipsis Michael Palæologus, quærerent opportunitatem interficiendi illum. Præterea Ecclesia Constantinopolitana non remitteret ad hoc negotium legatos suos sine consilio et consensu patriarcharum, Alexandrini, Antiocheni et Hierosolymitani; quare oportere eos insimul congregare; quod est difficile propter guerras. Et præter hoc incertum est, si vocati adhuc B — Et sic ab eodem domino nostro summo pontifice, explicante expressius, quod aliter eidem dictoque collegio posse non videbatur, nisi prout superius dixerat, et tetigerat, negotium perfici supradictum; rediens, ut dixit, præfatus Barlam ad partes Græciæ prædictas discessit.

## ETHICA SECUNDUM STOICOS.

PER

### D. BARLAAMUM DE SEMINARIA,

EPISCOPUM GYRACENSEM

Ex pluribus voluminibus eorandem Stoicorum sub compendio composita.

### PARS PRIMA.

#### CAP. I. *Beatitudo quid dicatur.*

Hominum alium alio, secundum quod homo est, melius vivere putamus, et statum hominum alium eligibiliorem, alium minus eligendum arbitramur. Ergo cum natura nostra sit finita, et non sit infinitæ bonitatis capax, aliam alia meliorem vitam ratione sumentes, non ad infinitum procedemus, sed pervenimus postremo ad aliquem terminum bene vivendi, quem jam transcendere natura nostra de sui conditione minime valeat. Quamvis enim non habeamus, quem assignabimus, pure ad eum pervenisse: tamen quia substantiam et vitam natura limitatam habemus, necesse est etiam, summum gradum nostræ perfectionis, et optimum statum vivendi, secundum quod proportionalitas nostra exigit, eadem natura præfixum et notum esse. Nam opinari finitam naturam ad infinitum proficere, et perfici, suos non excedendo limites, posse, non

C solum est contra communes notiones, sed etiam tollit omnem appetitum. Siquidem expetendorum extremum non est, ubi se appetitus novissime figat. Hunc igitur terminum, et hanc optimam, prout possibile est, hominis vitam, uno verbo, sicut et alii, beatitudinem appellantes, quæramus quid sit, et in quibus consistat. Inde autem suscipiamus exordium.

#### CAP. II. *Vera beatitudo hominis, ut homo est.*

Veram hominis beatitudinem quærimus: talis autem non potest esse, nisi sit hominis ut homo est. Nam si assignabimus hominis beatitudinem, quæ non erit hominis, ut homo est, non erit vera. Ergo oportet ut constet ex omnibus illis bonis, quæ sunt hominis, in quantum homo est. Quia si ex aliis, et non ex talibus, non habebimus, quod quærimus. Etenim si non ex omnibus huiusmodi bonis constabit, non erit summum bonum, quia si qua est bea-

titudo, cui desunt aliqua hominis, in quantum homo A est, manifestum est, quod illis additis augebitur. Sed quod augeri potest, summum non est; beatitudinem vero, quam quærimus, summum hominis bonum esse volumus.

Igitur ex omnibus dictis bonis constabit, ac vero ex solis. Quia si qua sunt alia bona hominis, non tamen ut homo est, manifestum est, quod illa addita illi beatitudini, quæ constat ex bonis hominis, ut homo est, non augebunt eam, ut propterea sit magis beatitudo hominis, ut homo est: quia in tali etiam compositione tota ex utriusque generis bonis complexio non diceretur, nec intelligeretur, nec esset beatitudo hominis, ut homo est, nisi ex parte illorum bonorum hominis, quæ essent bona hominis, in quantum homo est.

**CAP. III. Vera beatitudo augeri non potest.**

Vera ergo beatitudo additis illis augeri non potest. Et merito. Nulla enim aggregatio augeri potest additione aliarum rerum genere diversarum. Nec enim lineæ additis punctis, nec superficies additis lineis, nec solida additis superficiibus, nec diversorum humorum commistio additis coloribus vel saporibus augentur.

**CAP. IV. Beatitudo hominis, ut homo est, ex quibus potissimum constat.**

Ergo si bona hominis, ut homo est, genere diversa sunt ab illis quæ non sunt hominis, ut homo est, manifestum est quod beatitudo, quæ constat ex bonis hominis, ut homo est, non augebitur adjectione illorum bonorum, quæ non sunt hominis, in quantum homo est. Itaque perfecta et summa hominis beatitudo ex illis solis constabit, ut jam possumus formam hujus beatitudinis brevissime comprehendentes, talem ejus definitionem ad quærenda et demonstranda supponere.

**CAP. V. Quid est beatitudo hominis vera, et quid ejus miseria.**

Veram beatitudinem hominis esse cumulatam complexionem omnium bonorum hominis, ut homo est; ac per consequens, summam miseriam hominis esse cumulatam complexionem omnium majorum hominis, ut homo est: ut cui hoc inest miserissimus homo dicatur. Est autem beatitudo per se expetenda, et miseria fugienda.

**CAP. VI. Virtus quid.**

Supponatur etiam et virtutis definitio, quæ talis secundum omnes philosophantes est.

Virtutem esse optimam affectionem animi ex qua proficiscuntur bonæ et laudabiles voluntates, sententiæ, actiones: quarum quælibet suo loco optima est; quæ et eos, in quibus est, bonos et laudabiles efficit.

**CAP. VII. A beatitudine hominis, ut homo est, omnes artes excluduntur.**

His præmissis, patet, quod omnes et universæ opificum artes excluduntur ab illis bonis, quæ ad

formam beatitudinis pertinent. Sicut enim in omnibus aliis illa bona intelligimus uniuscujuscunque rei, ut illa res est, quæ ipsam rem bonam et laudabilem faciunt, et a quibus ipsa res jure laudatur, et bona appellatur: ita et hominis bona, ut homo est, illa tantum intelligimus, quæ ipsum hominem bonum et laudabilem faciunt, et a quibus jure laudatur, et bonus appellatur.

**CAP. VIII. Vera beatitudo hominis, ut homo est, in quibus potissimum sita.**

Sed beatitudo hominis sita est in illis bonis tantum, quæ sunt hominis, ut homo est: sola ergo illa formaliter perficiunt beatam vitam, quæ hominem vere bonum et laudabilem faciunt, et propter quæ B jure laudatur, et bonus appellatur. Sed ex nulla opificum arte hæc homo creetur. Quantumcunque enim est homo faber bonus, aut cerdo, aut scriptor, non tamen ratione hujus artis bonus appellatur; velut sapiens homo, aut prudens, aut intelligens simpliciter laudatur. Ergo ad formam beatitudinis opificum artes minime sunt vocandæ.

**CAP. IX. Scientia in bonis hominis minime locanda.**

Similiterque scientiarum, quarum finis est non extrinsecus effectus, sed intrinseca visio veritatis; licet in bonis ipsius mentis, ut mens est, omnis scientia computetur: tamen quæcunque tales sunt, ut ab eis non possit homo simpliciter bonus appellari, vel ut homo sapiens et intelligens, aut prudens jure laudari: non sunt in illis bonis habendæ, quæ beatitudinem ipsius hominis, in quantum homo est, constituunt. Hominem enim non ipsam mentem aut rationem appellamus, sed animal rationis et mentis particeps, cujus nunc beatitudinem quærimus, rem videlicet, qua optime, dum vivitur, vita ejus datur.

**CAP. X. Quæ hominibus et bestiis communia, non in bonis hominis, ut homo est, collocanda.**